对市政协七届七次会议第206号提案的答复

[bookmark: _GoBack]尊敬的民建市委委员：
您们提出的“尽快推进陇海铁路三门峡段取直改造项目”的提案收悉，非常感谢各位委员对我市交通运输事业的关注。我委高度重视，经过认真研究后现答复如下：
陇海铁路三门峡段取直改造项目新建正线约13.369公里（含张家湾站改建正线），其中湖滨区约9.967公里，陕州区约3.402公里，改扩建陇海铁路既有张家湾站为新三门峡站，总投资28亿元。项目的实施能有效改变既有陇海铁路在三门峡市区段“灯泡线”绕行的现状，进一步提升国家铁路动脉干线的高效通行能力和中部地区的综合交通运输能力，助推三门峡市加快建强省际区域中心城市。
2021年，陇海铁路三门峡段取直改造项目列入河南省、三门峡市“十四五”规划。2021年8月，三门峡市政府与中国铁路郑州局集团有限公司签署陇海铁路三门峡段取直改造项目资产置换《框架协议》及《补充协议》。2021年11月，项目可研报告顺利通过中国铁路郑州局集团有限公司技术评审。目前，国铁集团已启动可研报告审批工作，待国铁集团可研批复后即可进入实质性实施阶段。
陇海铁路三门峡段取直改造项目投资大、工期长。由于铁路行业特殊性和铁路建设专业性，项目审批程序较为复杂，前期手续办理及工程建设过程中需要反复与国铁集团、中铁五院、郑州铁路局以及施工、监管等专业单位进行谈判磋商，亟需建立专业队伍负责项目推进。同时，由于市铁建公司注册资本金尚未到位、资产规模较小、没有信用评级，无法独立进行融资贷款，而按照《框架协议》采取土地资源开发方式获取收益需要一定周期，项目资金筹措难度较大。
下一步，铁建公司将申请建立由造价师、建造师、监理工程师、工程合同管理师等相关技术人员组成的专业队伍负责项目协调推进，通过积极争取省市财政资金支持、设立铁路产业投资基金、吸引社会资本等形式解决项目建设资金需求。同时，我委将加强与河南省发改委、郑州铁路局、国家铁路总公司等相关部门汇报沟通，积极协调推进项目前期工作，密切关注项目资金筹措进展，尽快启动陇海铁路三门峡段取直改造工程建设。
感谢您对我市交通事业的关心，并希望今后给我们提出更多的宝贵意见和建议。

                              2022年6月14日
联系部门及电话：市发改委 2859684  联系人：郭艳阳